(N. S. A dicendo testimonio, alii *natura*, alii *conditione*, ac demum alii *vita* repelluntur.

*Natura* repelluntur feminae, impuberes, perpetuo amentes etc. Leg. 8 et 9 tit. 16 Part. III. Fœmina vero, quæ integræ famæ sit, à testimonio dicendo non repellitur legibus Hispanis; excepta testamenti factione: Leg. 17 *ejusd.* *Conditione* arcantur servi, domestici, et familiares, uti adfines, consanguinei, famuli, liberti, coloni etc. Leg. 15, 14, 16 et 18 *ibid.* *Vita* demum prohibentur infames: tum infamia juris, uti sunt omnes criminosi, et scelesti, qui ob perditos suos mores male olent: *indicat*. Leg. 8. Adhæc reprobatum quoque testimonium inimici adversus inimicum: cap. 19 *de Accusationibus* et Leg. 12 *ibid.*; neque facile admittitur testimonium laici adversus Clericum: cap. 14 *de Testibus*. Laici enim solent esse Clericis infestii: uti neque Clerici, in causis præsertim criminalibus, admittuntur adversus laicos: Can. 6 Caus. 2 Quæst. 7. Videsis Caravitam in *Ritu* 444 M. C. V. de hoc capite fuisse agentem.

Testium adseveratio omni prorsus odii, vel adfectionis suspicione caret necessum est: cap. 5 *de Testibus*, ubi in hunc modum sancitur: «Jurent se non privato odio, neque amicitia, neque pro aliquo commodo, quod habuerunt, vel quod habent, vel habituri sunt, ad hoc jurandum inductos;» cui consonat Lex 24 tit. 16 Partit. III. Hoc juramentum initio examinis testibus præstandum omnino est, sine quo uniuscujusque testimonium nullius est roboris. Ad rem Concil. Tolet. VIII can. 2 n. 24: «Omne, quod testis adstipulat, tunc verius constat, quum id adjectio jurationis adfirmat.» Id quod statutum fuit Leg. 25 *ejusd.*

Testes admissos, juratosque, debet Judex ipse per se, clam, et seorsum ab aliis singulatim examinare. *Ipse per se*; judicis enim aspectus haud raro falsi audaciam refrænât; immo vetitum est Judicibus, tum Ecclesiasticis, tum Sæcularibus, in causis magni momenti testium depositiones Notariis committere: Concil. Valent. an. 1565, Sess. 5 tit. 5 cap. 5; leg. 16 tit. 52